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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

گزیده  پشت به الگوی کشت
دیوان محاسبات در بررسی معضلات زیست محیطی، بحران منابع آبی را برجسته کرده و رئیس سازمان محیط زیست هم اجرا نشدن الگوی 
کشت را دلیل عمده آن دانسته است. چرایی موفق نبودن اجرای الگوی کشت را از رئیس سازمان نظام صنفی کشاورزی پیگیری کرده ایم 

مصطفی عبدالهی - دردهای محیط زیستی 
مان آن قدر زیاد شده که گاه برخی از آن ها را 
فراموش می کنیم، اما گزارش مفصل و رسمی 
دیوان محاسبات کشور دوباره یادآوری می کند 

که چقدر شرایط مان نگران کننده است.
 در روزهایی که همه نگران آینده جزیره آشوراده و 
تالاب میانکاله هستیم، ششمین نشست شورای 
راهبردی دستگاه های نظارتی به ریاست دیوان 
محاسبات و با حضور مسئولان سازمان حفاظت 
محیط زیست برگزار و زخم های محیط زیستی 
کشورمان کالبدشکافی شد تا بار دیگر مشخص 
ــرای آب، خاک،  شــود غصه خــوردن هایمان ب
تالاب ها، چاه های غیرمجاز، فرونشست زمین و 
... بی دلیل نبوده و نیست. این گزارش بخشی 
از اطلاعاتی است که دیوان محاسبات منتشر 

کرده است:

خطای بزرگ در جانمایی صنایع آب بر       
راه اندازی صنایع آب بر که بیشترین مصرف آب را 
دارد، گاهی بدون در نظر گرفتن اقلیم و جغرافیای 
بومی مناطق رقم خورده و می تواند نابودی منابع 
آبی را در پی داشته باشد و خشکسالی را تسریع 
کند. این معضل در استان هایی مانند خراسان 
رضوی، خراسان جنوبی، اصفهان، کرمان و یزد 

بیشتر مشهود است.

فرونشست 6 برابر میانگین جهانی       
سالانه 17 تا 25 سانتی متر فرونشست در کشور 
رخ می دهد که شش برابر میانگین جهانی است. 
نبود نظارت و مدیریت مناسب در زمینه حفر چاه 
های آب  و نصب نکردن کنتور دقیق، از عوامل 
فرونشست بوده که به تخلیه آب های زیرزمینی و 

تنش آبی منجر شده است.

اذعان به قاچاق خاک       
طبق گزارش دیوان محاسبات، در حوزه خاک 
ــاک«، »قاچاق  هم با چالش هــای »آلــودگــی خ
خاک کشاورزی« و »نبود نظارت جامع بر فعالیت 
های معدنی« مواجه ایم و این ها برخی دلایل آن 
است: دفن غیر اصولی زباله ها و پسماندهای 
پزشکی، تخلیه نخاله های ساختمانی و سوزاندن 
ضایعات در حاشیه شهرها، فیلترهای نامناسب 
خروجی صنایع، در حاشیه شهرها، نشت نفت و 

مواد شیمیایی و ...

رتبه ۹7 از 180 در مدیریت پسماند       
در مدیریت پسماند هم وضعیت مناسبی نداریم و 

رتبه ما ۹7 بین 1۸۰ کشور جهان است.

کاهش4 میلیون هکتاری مساحت جنگل ها       
 در سال 1۳۴۳ مساحت جنگل های کشور 1۸ 
میلیون هکتار بوده و حالا به 1۴/۳ میلیون هکتار 
رسیده. ضمن آن که سرانه جنگل در ایران حدود 

۰/2 هکتار و در جهان ۰/6 هکتار است.

ــدون محاسبه         ــزرگ دولــتــی، ب 43 طــرح ب
خسارت های زیست محیطی

ــن هــا فقط بــرخــی از مشکلات و دردهـــای  ای
محیط زیستی ماست  که شاید بتوان یکی از 
دلایل مهمش را در این بخش از گزارش دیوان 
محاسبات پیدا کرد: تا پایان سال 1۳۹۹، تعداد 
15۴ طرح اجرا شده در کشور با پیشرفت فیزیکی 
عمده، فاقد تاییدیه ارزیابی آثار زیست محیطی 
بوده و از این تعداد برای ۴۳ طرح  بزرگ دولتی 
بدون محاسبه پیامدها و خسارت های زیست 
محیطی، توسط هیئت دولت مجوز صادر شده 
است. در این نشست دستگاه های نظارتی، 

کوتاهی ها و کم کاری های متولیان در اجرای 
برخی قوانین مدیریت این بحران ها هم بررسی 
و تصمیماتی برای جبران آن اتخاذ شد اما این 
که این تصمیمات چقدر اجرایی و اثرگذار 
خواهد بود، سوال مهمی است که فعلا نمی 

توان برایش پاسخ مطمئنی ارائه کرد.

فاجعه اجرا نشدن الگوی کشت       
اما در میان مشکلات زیست محیطی، بدون شک 
بحران آب را باید پررنگ تر دید، چرا که بسیاری 
از دیگر مشکلات همچون فرونشست هم از آن 
نشئت می گیرد. با این حال عجیب است که هنوز 
حتی در سطح کلان مدیریتی هم بر سر اجرای 
طرح های کاهنده شدت بحران آب اتفاق نظری 
ــدارد. احــداث صنایع آب بر در مناطق  وجــود ن
بیابانی و خشک همچنان ادامه دارد و در کنار آن، 
الگوی کشت کشاورزی هم که قرار بود کاشت 
برخی محصولات آب بر در نواحی بحرانی را 

ممنوع کند همچنان اجرایی نشده است.

ــاون رئــیــس جــمــهــور: وزارت جهاد         ــع م
کشاورزی باید پاسخگو باشد

آن طور که »علی سلاجقه« رئیس سازمان محیط 
زیست کشور در نشست دستگاه های نظارتی 
گفته: »هنوز نقشه الگوی کشت در کشور ما وجود 
ــدارد و وزارت جهاد کشاورزی باید پاسخگو  ن
باشد.« بماند که به گفته او، مشکل ناشی از 
اجرا نشدن الگوی کشت، فقط کاهش منابع 
آبی نیست بلکه »کود و سم هایی که وارد آب ها 
مــی شــود عــلاوه بــر کمیت، کیفیت آب را هم 

دستخوش تغییر کرده است.«

خوزستان در انتظار بحران شدید؟       
اگر چه از سال گذشته اجرای الگوی کشت در 
برخی استان ها آغاز و کشت محصولاتی مانند 
برنج، به جز در استان های شمالی ممنوع اعلام 
شد، اما شواهد نشان می دهد هنوز در بسیاری 
از نقاط کشور الگوی کشت تدوین نشده یا رعایت 
نمی شــود. نمونه اش در خوزستان که رئیس 
جهاد کشاورزی این استان، وعده تدوین الگوی 
کشت در سال آینده را داده و به همین دلیل هنوز 
شلتوک برنج در این استان با وضعیت بحرانی آب 
کشت می شود و نگران کننده این که، آن طور که 
»محمد جمال ولی سامانی« مدیر گروه مطالعات 
آب مرکز پژوهش های مجلس به خبرگزاری مهر 
گفته »اگر مثل سال گذشته جلوی کشت گسترده 
شلتوک برنج گرفته نشود، با بحران آبی شدیدتری 

در خوزستان مواجه خواهیم شد.«
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درباره چرایی اجرا نشدن الگوی کشت در کشور با »قاسم پیشه ور« 
رئیس سازمان نظام صنفی کشاورزی ایــران  گفت و گو کردیم و او 
توضیحات کاملی در این باره ارائه کرد:الگوی کشت در کشور وجود 
دارد اما اجــرای آن با استفاده از سیاست های تشویقی و حمایتی 
است چرا که نمی شود در 16 میلیون هکتار زمین کشاورزی کشور، 
ــزاری بــرای پلمب یک زمین  ممنوعیت کشت ایجاد کــرد. دولــت اب

کشاورزی ندارد و تعزیرات هم نمی تواند به این مسئله ورود کند.
بنابراین آن چه در الگوی کشت تعیین شده، مشخص کردن محصولاتی 
است که می توانند در هر استان کشت شوند تا از تسهیلات و حمایت 
های یارانه ای دولت و بانک ها بهره مند شوند، در غیر این صورت اگر 
کشاورزان یک استان محصولی خارج از موارد مشخص شده را کشت 
کنند هزینه تمام شده شان سنگین می شود و این کار توجیه اقتصادی 

نخواهد داشت.

اولویت های کشت در خوزستان و        
خراسان

هم اکنون در الگوی کشت قــراردادی 
سال 1۴۰1 که مصوب و ابــلاغ شده، 

برای هر استان پنج محصول اولویت دار تعیین شده است. به 
عنوان مثال در استان خوزستان فعالیت در حوزه شیلات، کشت 
خرما و کاشت گل و گیاه زینتی دارای اولویت است و کشت شلتوک 
برنج فاقد حمایت های یارانه ای دولت است. یا به عنوان مثال در 
خراسان رضوی، گیاهان دارویی، سبزیجات و صیفی جات مانند 
گوجه فرنگی و سیب زمینی، محصولات صنعتی پنبه، چغندر قند 
و نیشکر، محصولات باغی )انگور، آلو، گلابی، گیلاس، انار، بادام( 
و محصولات دام، طیور و گوشت قرمز، اولویت های اول تا پنجم 

کشت مورد حمایت دولت است.

رئیس سازمان نظام صنفی کشاورزی در گفت و گو با خراسان: 
   

امکان برخورد قهری وجود ندارد؛ اجرای الگوی کشت با سیاست های تشویقی و حمایتی

سخنگوی ناجا خبر داد:

افزایش 10 درصدی سرقت های 
خرد در کشور

سخنگوی فرماندهی انتظامی کل کشور تصریح 
ــوزه سرقت ما شاهد افــزایــش 1۰  ــرد: در ح ک
درصدی سرقت های خرد در کل کشور هستیم 
که این موضوع محسوس هم است. سرقت های 
خرد 52 درصد از کل سرقت های سال 1۴۰۰ 
بــوده اســت. ســردار حاجیان دیــروز در نشست 
خبری گفت: بخش عمده ای از سرقت های خرد، 
با موضوع معتادان متجاهر ارتباط دارد. بردن 
یک کالای بی ارزش برای مردم احساس ناامنی 
در پی دارد وسازمان های مسئول باید پاسخگو 
باشند.سخنگوی فرماندهی انتظامی کل کشور، 
همچنین از افزایش 7 درصدی  کشفیات  پلیس 
خبر داد و گفت: ما در این حوزه توفیقات زیادی 
در کشف انواع سرقت داشتیم. وی افزود: البته 
توجه داشته باشید که پلیس در حــوزه سرقت 
خط آخــر مقابله و ایستگاه آخــر اســت و دیگر 
دستگاه ها نیز باید مشارکت کنند. وی در بخش 
دیگری هم گفت: سال 1۴۰1، سال ناامنی 
برای برهم زنندگان نظم و امنیت عمومی است 
و پلیس با اراذل و اوباش و افرادی که در جامعه 
رعب و وحشت ایجاد کنند، مقتدرانه برخورد 

خواهد کرد. 

اینترنت در 1401 گران می شود

گروه اجتماعی - تعرفه اینترنت در سال جدید 
ــول مسئولان وزارت  افــزایــش مــی یــابــد و بــه ق
ارتباطات تعرفه های اینترنت اصلاح می شود. 
صــادق عباسی شاهکوه رئیس سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی کشوردیروز در این 
باره گفت: نظام تعرفه ای در بخش ارتباطات و 
فناوری اطلاعات )ict( نیاز به بازنگری جدی 
ــرای ایــن کــار محدودیت  دارد. ســال 1۴۰۰ ب
قانونی داشتیم، اما در سال آینده، فضا برای 

اصلاح تعرفه ها به شکل مناسب فراهم است. 
عیسی زارع پور وزیر ارتباطات هم دیروز در همین 
بــاره اظهارنظر کــرد و گفت: هیچ اپــراتــوری به 
ــدی حق السهم دولــت از  بهانه افزایش 2 درص
اپراتورها، بــدون هماهنگی با سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی، حق افزایش تعرفه 
را ندارد. وی  در حاشیه بازدید از سومین کنفرانس 
ظرفیت شبکه ملی اطلاعات با اشاره به افزایش 
2 درصدی حق السهم دولت از اپراتورها که در 
بودجه سال 1۴۰1 آمده و اعتراض اپراتورها که 
این موضوع منجر به افزایش هزینه های آن ها 
می شود، گفت: هیچ کس به بهانه این 2 درصد 
حق افــزایــش تعرفه را نـــدارد. ســازمــان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی تعرفه را اعلام می کند 
و متناسب با آن، حق افزایش یا تغییر تعرفه دارند. 
تعرفه ها طبق روال معمول اصلاح می شود و ما از 
شورای نگهبان پیگیری می کنیم که این 2 درصد 
هم حذف شــود.در همین بــاره، تجارت نیوز در 
گزارشی، این موضوع را در دستور کار قرار داد و 
نوشت:دولت بندی را برای افزایش 1۰ درصدی 
سهم از درآمد اپراتورهای تلفن همراه برای هزینه 
در توسعه زیرساخت ها در بودجه امسال آورد و 
به مجلس ارائه کرد. افزایش پرداختی اپراتورها 
به دولت به معنی افزایش هزینه خدمات از جمله 

افزایش قیمت اینترنت است. 
در بخش دیگری از این گزارش آمده است: »وزیر 
ارتباطات معتقد است راهکار اساسی حل مشکل 
سرعت اینترنت کشور که این روزها از دغدغه های 
اصلی کاربران است، افزایش پهنای باند است. 
تحقق این هدف که »پروژه فیبر نوری نقاط« نام 
دارد و قرار است  تا پایان دولت سیزدهم به صورت 
کامل اجرا شود، نیازمند هزینه است که بخشی 
از آن با گران شدن اینترنت تامین می شود.«این 
در حالی است که  کارشناسان معتقدند گرانی 
اینترنت باید متناسب با کیفیت اینترنت باشد. 
افزایش تعرفه اینترنت در صورتی منطقی است 
که از سرعت و کیفیت خوبی بهره مند باشد. حالا 
به نظر می آید برنامه وزارت ارتباطات این است که 
با افزایش قیمت تعرفه  اینترنت های ثابت و تلفن 
همراه، بتواند زیر ساخت لازم برای توسعه اینترنت 

کشور را فراهم کند.

قیمت پیامک هم افزایش یافت       
به دنبال افزایش 2 درصدی اپراتورهای خدمات 
مخابراتی، اپــراتــورهــای ارائــه دهــنــده خدمات 
مخابراتی، سال آینده علاوه بر افزایش قیمت 
هر پیامک، مبلغ ۳۰ ریال از استفاده کنندگان 
خدمات مزبور دریافت و به حساب درآمد عمومی 

نزد خزانه داری کل کشور و اریز  می کنند.

یک توئیت

رسانه های جهان 

فرانس۲4: به گفته 
ــان بهداشت  ــازم س
عمومی فرانسه، پس 
کاهش  هفته ها  از 
مداوم، عفونت های 
کووید دوباره در حال افزایش هستند. 
تعداد مبتلایان جدید در روز جمعه به 
7۳۰۰۰ نفر رسید که در مقایسه با 
6۰۰۰۰ مورد میانگین ابتلای روزانه 
در یک هفته قبل، افزایش یافته است. 
در عین حال فرانسه اکنون همچون 
ــی بــه سوی  ــای دیگر کشورهای اروپ
کاهش محدودیت های کرونایی مثل 
اجباری نبودن استفاده از ماسک در 

اماکن عمومی در حال حرکت است.

یورونیوز: در پی ثبت 
بالاترین نرخ ابتلا به 
کــوویــد 1۹ از زمــان 
آغاز همه گیری کرونا 
در چین، مقامات پکن 
بار دیگر تعطیلی گسترده شهرها و وضع 
قرنطینه را در دستور کار قرار داده اند. 
چین روز شنبه 1۸۰7 و روز یک شنبه 
نزدیک به ۳۴۰۰ مورد جدید ابتلا به 
کووید1۹ را گزارش کرد. این بالاترین 
رقم روزانه در دو سال گذشته به شمار 
می رود. در پی آمارهای فزاینده از شیوع 
سویه اُمیکرون کرونا، مسئولان چینی 
تصمیم گرفتند شهر 17 میلیون نفری 
شنژن را قرنطینه کنند. در این شهر 
که بالاترین میزان ابتلا از زمــان آغاز 
همه گیری در آن به ثبت رسیده است، 
حمل و نقل عمومی از جمله حرکت 
اتوبوس ها و متروها از روز دوشنبه به 
حالت تعلیق درآمده و به ساکنان گفته 
شده است که شهر را به جز در موارد 
ضروری ترک نکنند. چین سیاست صفر 

کووید را دنبال می کند.


